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Augšdaugavas novada pašvaldība 
Reģ. Nr. 40900036310, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65422238,  e-pasts pasts@augsdaugavasnovads.lv, 

www.augsdaugavasnovads.lv 

 

Augšdaugavas novada Kultūras mantojuma komisijas 
 

PROTOKOLS 

 Augšdaugavas novadā 

 
 

 

2025. gada 3.septembrī                                                                                       Nr. 1.28-1/1 

 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdes norises vieta: Augšdaugavas novada dome, Rīgas ielā 2, Daugavpilī 

 

Sēdi vada - komisijas priekšsēdētājs Reinis Līcis 

 

Protokolē – Ināra Mukāne 

                                                                                                       

Sēdē piedalās: Kultūras mantojuma komisijas locekļi  Olga.Lukaševiča, Evita Kusiņa-

Koļesņika, Olesja Ņikitina, Nansija Tamane, Skaidrīte Kaļķe, Benita Štrausa. 

 

Uzaicinātās  personas: Vilma Platpīre, Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Latgales 

reģionālās nodaļas vadītāja. 

 

Sēdes darba jautājumi: 

 

1. Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes rekomendācijas pašvaldības teritorijas 

plānojuma izstrādē.  

           Ziņo Vilma Platpīre, Latgales reģionālās nodaļas vadītāja 

 

2. Augšdaugavas novada  teritorijas plānojuma izstrāde  un kultūras mantojuma 

integrēšanas uzdevumi. 

Ziņo  Olga Lukaševiča,  Attīstības pārvaldes Plānošanas nodaļas vadītāja 

 

http://www.augsdaugavasnovads.lv/
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3. Pārskats par Augšdaugavas  novada  Kultūras mantojuma  objektu  sarakstu  un 

aktuālo korekciju sagatavošana. 

Ziņo  Skaidrīte Kaļķe, Ināra Mukāne,  novada  pašvaldības kultūras mantojuma  

ekspertes 

 

 

Sēdes darba jautājumu izskatīšana: 

 

V.Platpīre informē par valsts kultūras pieminekļu sarakstu, kas ir samērā plašs un   

galvenokārt ietver arheoloģiskā mantojuma aizsardzību. Izveidotas trīs pieminekļu 

grupas- valsts, reģionālas   un vietējās  nozīmes pieminekļi. Ir noteiktas aizsardzības 

zonas - pilsētās 100 m, lauku teritorijā -500, izņemot gadījumus, kad piemineklim 

noteikta  individuālās aizsardzības   zona. Vietējās nozīmes pieminekļu īpašniekiem 

norādījumus sagatavo un izsūta pašvaldība. 

     O.Lukaševiča: kāda ir NKMP nostāja vēja parku būvniecībā? 

V.Platpīre: par vēja parkiem konkrēti dokumenti nav iesniegti. NKMP uztraucas par  

kultūrvēsturiskās ainavas saglabāšanu, tas tiks vērtēts, lai saglabātu ainavu ar baznīcām, 

muižām. Sarežģītāk regulējas saules paneļu izvietošana uz jumtiem, kuru izvietošana 

nav jāskaņo Būvvaldē, bet nav pieļaujama to izvietošana  uz mantojuma objektiem, 

tāpēc ieteikums to regulēt pašvaldības teritorijas plānā. Tāpat ir jāseko smagās tehnikas 

kustībai pieminekļu aizsardzības zonā.   

 

1. O.Lukaševiča demonstrē Attīstības pārvaldes izveidotu karti ar kultūras mantojuma  

objektu (KMO)  izvietojumu un informāciju par īpašniekiem. Līdz gada beigām 

Teritorijas plāna redakcija jāiesniedz publiskai apspriešanai. Jādomā par  konceptuālām 

pieejām kultūras mantojuma integrēšanā. Daugavpils novada teritorijas plānā  KMO 

netika apstiprināti, bija atsevišķs lēmums. Ilūkstes novada teritorijas plānā KMO bija 

ietverts kā pielikums pie saistošiem noteikumiem. KMO būtu jāatrāda tā, lai tie nebūtu 

kā saistoši noteikumi, tāpat jāzina, kādus nosacījumus ielikt KMO aizsardzībai.Viena 

mēneša laikā vajag aktuālo KMO sarakstu, kārtību. 

S.Kaļķe iesaka salikt KMO pēc tipoloģijas, aizsargjoslas apstiprināt kā pielikumu ar 

domes lēmumu. Vajag kārtību, kā apstiprināt objektu sarakstu un ar kādu tipoloģiju. 

Jautā, ko darīt ar 2.PK krievu karavīru apbedījumiem, tos vajadzētu izņemt no KMO 

saraksta.  

O.Lukaševiča iesaka meklēt metodi, lai tiktu galā ar garo KMO sarakstu. 

R.Līcis jautā par pieeju, kā aizsargāt individuālo vēsturisko  apbūvi, viensētas, kas lielā 

skaitā sarakstā no Bebrenes pagasta, kā to sasaistīt ar teritorijas plānu. 

N.Tamane prasa teritorijas plānā ierakstīt nosacījumus par saules paneļiem uz jumtiem, 

kā regulēt to izvietošanu novadā. 

I.Mukāne iesaka KMO sarakstu un aizsardzības nosacījumus ietvert novada teritorijas 

plānā, kā tas bija Ilūkstes novada teritorijas plānā  un nepieņemt  papildus pašvaldības 

lēmumus.  Teritorijas plāns nodrošina augstāku kultūras mantojuma aizsardzības līmeni. 
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Saraksts ir jāpārskata, jāizņem mantojuma objekti, kas šajā periodā iekļauti  valsts 

pieminekļu sarakstā.  

2. I.Mukāne un S.Kaļķe  iepazīstina ar apkopoto  KMO sarakstu, kas ir ticis izsūtīts 

pagastu un pilsētu apvienību vadītājiem izvērtēšanai. Saraksts ir salīdzināts ar valsts 

kultūras pieminekļu sarakstu un atzīmēti objekti, kas ir iekļauti valsts sarakstā.  Saraksts 

pielikumā.  

 

Komisija nolemj: 

 

1. I.Mukānei sagatavot Kārtību  par kultūras mantojuma objektu tipoloģiju, saraksta 

veidošanas principiem.  

2. S.Kaļķei  analizēt kultūras mantojuma objektu sarakstu un optimizēt tā saturu.  

 

3. O.Lukaševiča kopā ar novada Teritorijas plāna izstrādātāju sagatavo kultūras 

mantojuma objektu aizsardzības noteikumus.  

 

 

Sēde  noslēdzas plkst.11.00 

 

 

Sēdes vadītājs                                                     Reinis Līcis 


